Joly propositione pro quinta Dominica post Pascha. P. Girois in quadragesima sermone de Chananae. Auctor sermonum in omnia Ethica Christiana argumenta duos habet hujus argumenti sermones, alterum in Quadragesima in Evangelium Chananae; alterum in Dominicali Dominica quinta post Pascha.

In speciminibus sermonum plura sunt sermonum compendia de oratione, hoc est quatuor deinceps in primo Quadragesimae tomo. In tomo primo Dominicali. Unus pro tertia Dominica Adventus: Unus pro quarta post Epiphaniam Dominica. Unus pro quinta Dominica post Pascha.

Granatenfis in locis communibus. Titulo Oratio. Buleus in Viridario. Drexellius in Reitoria Coelesti, & in Refti. Rainerius de Pisis, in Pantheologia. Summa Praedicatorum. Berchorius. Labatha. Titulo Oratio.

CUM Scriptura abundet exemplis orationis virtutem probantibus, & ea omnia, quae ad hoc pertinent argumentum, explicantibus, omnia singularem memorari non possunt. Ignofcitur tantum, atque fugitui aptiora afferemus. Primum quod sepe nobis offert exemplum, & quod fit figura virtutis, quam habet oratio ad hestendum Deum,

Exemplum Jacob, qui cum Angelo luctatus est.

Deum, eique vim quodammodo inferendam, ut ea, que petimus nobis concedat, exemplum est Jacob cum Angelo, vel si mavis, cum Deo sub mutata figura lactantis, eumque sibi benedixit impertire cogentis. Non dimittam te nisi benedixeris mihi. Genes. 32. Ubi querit Origenes, cur Deus sancto huic Patriarche dixerit, ut ipsum dimitteret, quia iam illuccebat aurora; & quare ab eodem recedere, ac sese expedire voluerit? Hanc autem fuisse causam respondit, quod Jacob illum omni vi urgebat, ut sibi ab illo benediceretur, cumque Deus moras neciteret, metuebat, ne adveniente dieculo illi repulsum dare videretur: Quasi enim dicitur, si quis videret Jacob deprecantem, & cum non illico exaudirentem.

Moyſis oratio in ea victoria, quam Israelite retulerunt de Amalec, majorem protecto partem sibi vendicat, quam omnia tela, & gladii, quibus illi usi fuerunt. Donec Moyſes manibus in Cœlum sublatis orabat, prælio superiores erant Israelite; qui, ubi ille dimittebat manus, jamjam terga vertere incipiebant: itaque oportuerit duos viros hinc inde manus orantis suscinere, donec pugnam permissit ut Moses quidem sublatis, tenero posset manus, Israel vero cumulatiſſimam de holte victoriam reportaret. Ita populus Dei per orationem hostibus cladem inferabat. Quod si bellum quoque, cujus exitus ab humanis viribus pendere videretur, Deus precum meritis victoriam concedit; quod tandem erit in spirituali bello, quod contra nostra fatalis hostes bellamus adeo fortes, atque terribiles? Precibus, genibusque nostris vim obrinebimus resistendi, eosque superandi, ac silem Dei leniemus iram contra nos, fratresque nostros succentiam, verbo, oratione in partes nostras Deum petrahemus, atque virtute additi votorum summam assequemur.

Hoc ipsum accidit in seditione, que contra Moyſem, & Aaronem exarſit propter aegrem Choro, Dathan, & Abiron, quam illis populus referebat acceptam. Hac re adeo indignatus est Deus, ut populum univermum delere vellet, ac jam quatuordecim millia Israelitarum igne deleverat, cum Aaron Moyſi iussu inter mortuos, morientemque progressis, manu thuribulum gerente, atque tunc præceperit pro populo essente, plaga cessavit: eosque his armis intente Dei ira lenita est. Ad hæc illud quoque accedit, quod cum Deus extollit brachium puniurus, facile oratio manum ejus suspendit, atque Deum prohibitorum fontem inter, ac illum intercedit. Velle ille vulnera non inferre, cupit sibi vim fieri ab amicis, querit aliquem, a quo prohibeatur, cumque neminem invenit, dolore conficitur: Quasi de eis virum, qui interponeret sepe, & staret oppositus contra me pro terra, non diffpare eam, & non invenit. Ezech. 22.

Nemo unquam ignorat, quam familiaris regi David fuerit usus orationis; & nullus dubito, quo minus per hanc factus fuerit vir secundum cor Dei. Prospero rerum cursu frueretur, vel adversa jactaretur fortuna; tentatio illum invadere admitteret, vel interiori pace gauderet; deliberandum, vel agendum esset, indelinerenter confugebat ad Deum. Satis est Psalmorum aperire librum, ut liqueat sibi non laudibus tantum, quibus Deum celebrat, sed petitionibus, quibus illum orat, diffilere: modo illi dicit, confurge Domine in adiutorium mihi; modo, desce me Domine, & doce me vias tuas; modo, tuos, meoque inimicos confundere, ne suas me prospero rerum cursu intumescere, vel afflictionibus obrui, & modo, adjuva me Domine, ut ex iniquitatibus meis emergam, fac, ut mea exemplum officia, atque sancte legis tue mandata diligentiſſime servem. Hoc orationis pane nutritus, qua vi repletus fuit de quo triumphum referre non poterat? De quo repleta triumphum non reiebat? Hic erat vir secundum cor Dei, qui erat vir orationis.

Bethulia civibus orationis defectum Judith expræbravit. Cum ab Holonherne confiderentur, precibus, Jesuio, pluribusque sacrificiis, quo obtulerunt, cilio induti, cherubimque conferti confugerunt ad Deum; quibus in exercitii cum die perseverasset, cum hostibus pacifici decreverant, & Ozias sacerdos se urbem traditurum sponderat, nisi intra quintum diem alatazibi fuisse suppetic. Verum cum hæc promissio Magistralis Deo a Judith censeretur, hæc audacter contumeliosa Deo a Judith censeretur, hæc audacter Magistralis redarguit: quoniam vos estis, ut Dominum tentare audeatis? Nonne hic modus est illum ad irascendum potius provocandi, quam ad misericordiam flentendi? Quid? divina bonitatis ipsam temporis prescriptis, eique statim auxiliis diem, qua vobis ferret open? Ille nobis auxiliium pollicitus est, quamvis nosmet protectione illius indigentes præberimus; expectemus ergo sine impatientia opem ejus. Quamquam diutius, quam optaremus, suppetic distaret, ne

statim ab oratione recedamus; quia non adeo celerem illius effectum intenerunt. Deus in mora sua habet consilia, & mora hæc nobis utilis est eadem, ut oportet, utentibus, quam si statim in arena postolata concederetur. Quis scit, utrum quod a Deo petimus, quamvis in se bonum, nobis profuturum sit, & utrum adhuc nobis conveniat; atque propter hanc rationem a Deo in tempus aliud referretur? Eventus profecto docuit, utrum jure sancta mulier Bethulia civibus hæc exprobraret.

In libro Esther cap. 5. legimus, regem Aſſuerum non expectasse, donec ab ipſo Regina Esther aliquid peteret: illam prevenit, atque invitavit, ut peteret, dicens: Quid vis Esther Regina? qua est petitio tua? Illa tunc nihil petit, nisi quod rex hunc ipſi honorem impertire dignaretur ad illud se conferendi convivium quod ei prepararetur. Non abnuit ille, atque iterum quæſivit, ut peteret: Quid petis, ut tibi detur? Tunc opportunum facta tempus adeo propitia occasione usa est, ut populi sui vitam, præcipiamque peteret incommoditate detegens periculum, in quo tota Hebræorum natio versabatur, nisi illud regis misericordiam præverteret. Sed opus non est nos occasionem quære, & investigare commoda sancti tempora apud illum, cui vota nostra nuncupamus. Quodvis tempus commodum est; quovis momento ad illum accedere possumus; certi sumus illum preces nostras, si justæ, ac ipſo digne fuerint, exaudirum.

Scriptura 2. Mach. 9. ait, quod orabat Antiochus sceleratus ad Dominum, a quo misericordiam non erat consecutus. Orabat, sed quid orabat! Patane illum mansuetudinis, & humilitatis spiritum petiſſe; nequam. Nunquid spiritum religionis, ut tot profanationes repararet? Ne id quidem. Quid ergo? valetudinem, vitam. Verum esto, si hanc petiſſet, ut ageret potentiam, ut impleret ea, que pro servitute metum, & non sincere promittebat: ideo preces illius repulsi Deus non fecit ac inanem pontentiam.

Quemadmodum nimis longam esse omnino afferre illorum exempla, qui per orationem insignes a Deo gratias obtinere, ita quedam dumtaxat præstantiora in medium proferemus.

Per orationem Moyſes Dei iram prohibuit, que in populum Israel erat ventura; Josue solem remoratus est; Elias de celo ignem detraxit, Manafes misericordiam obtinuit, regnique solio reditus fuit; David sceleris remissionem consecutus est, & Ezechias vitæ suæ quorundam annorum accessionem impetravit. Per orationem Ninive servata fuit, Judith Bethuliam obfidione liberavit, & Esther populum Dei ab interitu vindicavit. Per orationem Salomon sapientiam obtinuit, Elias pluviam, & uberatorem, Salsana inoentia suæ præsidium contra nequissimos calumniantes. Per orationem Moyſes sine labore maximas victorias reportavit; maria scissa sunt, ut præterantur populo viam præberet; ignes vehementis accendi repente extincti sunt, leones mansuisti facti sunt, membra validissima, & fortissima propugnacula solo æquata fuit per orationem denique demones, infernalis totus debellati fuit.

Sanctus vir Job in sterquilino suo seipsum tamquam peccatoris figuram considerans, patheticis vocibus suam exprimit calamitatem. Querit, quod tota carnis sue substantia contabuerit, quod cutis ad maciem redacta ossibus hæret. Verum in adeo tristi statu hanc sibi reliquam esse consolationem testatur, quod videlicet habet adhuc labia, quibus suas preces effundat. Hic enim unus est ex illis sensibus, quos Sancti Patres his tribuunt verbis: Derelicti sunt tantummodo labia circa dentes meos. Job 9. Hæc profecto extrema felicitas est, quam peccatores infinito habere debent in precio.

Dei filius nequam satis esse putavit discipulis, & in eorum persona fidelibus omnibus impetare, ut sepe orarent, & ad orationem, tamquam tutissimum in qualibet tentatione auxilium confugerent; illis exemplum etiam præbere voluit, atque hoc probare fere jugem necessitatem hujusmodi. Non enim solum fere semper orabat, verum integras etiam noctes in sancta hac exercitatione traducebat. Necessitas, qua nobis est orationis, discipulos ejus impulit, ut die quadam cum ex eo petissent: Domine doce nos orare; simul & orandi rationem illis prescripsit, & illos in hanc spem adduxerit futuram, ut quicquid hoc pacto peterent, assequerentur.

Namquam promittit Deus se statim ea, que postulata fuerint, concessurum, & oblectatur, ut ita dicam, videns se importunus precibus cogi. Palam hoc ostendunt parabola, quas hoc in argumentum Salvator proponit. Prima est: amicum habes, ait, & venit ad te noctu rogaturus, ut mutuos des illi tres panes, ut cenam

Prælo Regiæ ad Allucurum.

Antiochi oratio a Deo non exaudita.

Miracula per orationem in lege veteri patata.

Exemplum Jobi.

Salvatoris exemplum.

Dux Evangelii parabola ostendunt, necessarium esse orationis perseverantiam ad obtinenda ea, que a Domino petimus.

conam instruat amico, quem forte non expectatum excepit hospicio. Si huic respondes, nimis esse fero, ac te cubitum iſſis, ideoque illi gratificari non posse, & nihilominus ille ostium pulsare non cesset, ac importunis te precibus non tam ab amicitiam, quam quod flagras, erogabis non tam ab amicitiam, quam quod importunitatem. Ego dico vobis: petite, & dabitur vobis: querite, & invenietis; pulsate, & aperietur vobis. Matth. 7. & Luc. 11. Hæc parabola docet Salvator, perseverantiam in oratione esse necessariam. Non satis est semel, vel bis pulsare, persistendum est, donec tibi aperiatur.

Alteram quoque proponit parabolam ad rem eandem pertinentem de judice quodam, de quo in Evangelio suo loquitur S. Lucas. Filius enim Dei afferit judicem hunc, quamvis neque Deum metueret, neque ullam mortalium rationem haberet, victum fuisse tamen enixis precibus, quibus vultus quædam illum indefinenter fatigavit: ita ut illius cedens assiduitati quicquid petebat, eidem concesserit. Quid ergo? Deus qui ipsa bonitas est pro petentibus id non prestabit, quod pro importuna vultus iniquissimus judex?

Vulgatissimum humilis orationis exemplum est Publicani Evangelicæ, qui stans in ipſo aditu temple præcatorum suorum multitudinem oculos in cœlum non audebat attollere: ita humilis illius oratio a Deo exaudita fuit, atque peccatorum veniam obtinuit. Oratio ex corde sua indignitatis, & miseria cognitione confecto Dei misericordiam promittit: Deus propitiis esse mihi peccatori. Luc. 18. Adæro Sacer Textus addit illum, qui in templo peccator venerat, domum justificatum rediſſis. E contra vero superbus Phariseus, qui, quia sua constiterat peccata, ac Domini misericordiam imploraret, suum peccatorem elogiis, suas virtutes, & prælare facta ostentabat, a Deo projectus fuit, & oratio illius cumulum addit numero iniquitatum ejus secundum Prophetæ imprecationem: Oratio ejus sicut vis in peccatum. Pl. 108.

Humilis, & ferventique orationis exemplum nobis præbet mulier peccatrix, qui vivo criminum suorum dolore acta ad Salvatoris pedes prostravit, eosque lacrymis irrigavit. Ex omnibus illis, qui in Evangelio ad Dei filium confugiſſe narrantur, ne unus fortasse quidem inventus est, quem aliquid boni temporalis desiderium impulerit, & qui aliquid ad majorem corporis utilitatem non experiret; hic oculorum aciem sibi reddi petit, ille filii, vel famuli incommoditatem; alius orat, ut filia a demone vexata liberetur: multitudine languentium fecus vitam, illum præfolabantur, & sanabantur omnes. Magdalena peccatrix prima ad illum per anorem se confert illum secundum ejusdem intentionem orat, eumque amarum Salvatorem agnovit. Nullum vel solatium, vel commodum agnovit, sed veniam peccatorum, & hanc nonnulli penitentia signis audeat postulare.

Multitudo exemplorum eorum, qui curati, vel converti per orationem fuerunt, nimis magna est, ita ut omnia referri non possint. Et tamen eorum quædam. Per orationem coccus lumen recepit, mulier Chananaea filia salutem obtinuit. Per orationem Marce, & Marthe Lazarus frater eorum resuscitatus est, & orante Stephano Paulus ex Ecclesiæ persecutore factus est vas electiorum. Per orationem fidelium S. Petrum Ecclesiæ caput carere liberatus est. Oratio facta ab Ecclesiâ sine intermissione pro eo. Act. 2. & per orationem Spiritus Sanctus in Apostolos in concilio congregatos descendit.

Applicationes quarundam Scripturæ verborum huic Argumento.

Domine me, ne insatur fuer me contra te, & deleam me. Exod. 32. Volebat Deus interfectionem delere filios Israel, eo quod aureum vitulum adoraverant. Moyſes pro illis intercedit, & ait: Cur Domine exardescit furor tuus contra populum tuum, quem manus tue virtute, ac potentia de Egypto eduxisti? Ne tribuas, queso, locum Egypti dicendi: illos callide istinc eduxit, ut illos in montibus interficeret, eorumque neminem deleat. . . . Domine me? Dominus inquit, ne deleam eorum. Verum quid hoc? S. Augustinus q. 149. sup. Exod. ait. Domine me? Quis te prohibet, vel prohibere potest? Quis manus tuas vincere, quis tue voluntati potest obſtari? Quare ergo dicit: Domine me? Quia certe, sanctus his Doctor inquit, oratio ire illius effectum impedit & hoc nobis per verba vult indignitatem. Domine me; qui quidem verba neque impertantis sunt, sliquoque peccatoris Moyſes non obediens; neque rogantis, quia Deus creaturam non rogat; sed hoc unum dumtaxat

significant, Dei videlicet iram precibus inhiberi, & sceti polle; quod idem S. Hieronymus inquit in illa Jeremie cap. 7. verba: Tu noli orare pro populo hoc; nec assumas pro eis laudem, & orationem, & non obſistas mihi, quia non exaudiam te. Hæc sicut ad ostium, & pulſo: si quis audierit vocem meam, & aperuerit mihi januam, introibo ad illum. Apoc. 3. Cum Deo non sufficit hortari, fudere, invitare, & præcipere; ipſe ostium nobis cordis pulsavit, ut nos aliquid ab eo petere cogat. Quid enim aliud ea significant verba: Ecce sicut ad ostium, & pulſo? Quicumque pulsavit ad ostium, perit sibi aperiri. Cum domus dominus pulsavit, hoc petit præcipiens; si autem Dominus non est, petit orans. Verum quidem est Deum cordis nostri domum esse; ac cum nobis integrum relinquit illi aditum vel intercludere, vel aperire, agit nobiscum, quasi non esset dominus, ad-eoque videtur petere flagitans. Non autem per vim ingreditur; sed si quis audierit vocem meam, & aperuerit mihi januam introibo ad illum.

Oppetiſti nilem, ne tranſeat oratio. Thren. 3. Cupiditates, & peccata nostra, magno sunt impedimento, ne preces nostras exaudiantur. Oppetiſti nilem, ne tranſeat oratio. Thren. 3. Cupiditates, & peccata nostra, magno sunt impedimento, ne preces nostras exaudiantur.

Phite, & dabitur vobis, querite, & invenietis. Vult Deus a nobis peti ea, que nobis necessaria sunt.

Phite, & dabitur vobis, querite, & invenietis. Vult Deus a nobis peti ea, que nobis necessaria sunt. Phite, & dabitur vobis, querite, & invenietis. Vult Deus a nobis peti ea, que nobis necessaria sunt. Phite, & dabitur vobis, querite, & invenietis. Vult Deus a nobis peti ea, que nobis necessaria sunt.

Omnia quæcumque petieritis in oratione, credentes accipietis. Matth. 2. Sentus horum verborum magis simplices, & naturalis non est, ipsa etiam viliſſima nobis concedentur; sed potius, ea, que maxime pretiosa sunt, vobis non negabuntur. Magnus aliquis princeps, qui aliqua in occasione regia liberalitatis suæ documenta præbiturus subito sponderit se nihil negaturum; hic princeps, inquam, certe non putaret, se datam non præstare fidem subditi rejecit postulata, qui post promissionem adeo magnificam exiguum aliquid, panis offam, vel aliud finisse peteret.

Domine exaudi orationem meam, & clamor meus ad te veniat. Psalm. 101. His verbis docemur orationem in clamorem potius, gemitumque cordis, quam in oris cubicum debere consistere. Domino calamitatem nostram exponere, eumque orare, ut misericordens oculos in nos convertat, oratio est illi acceptissima, & qui facillime nobis obtinere possimus illa, quibus indigemus, quam his omnibus, que recitantur ex habita, qui ad illud, quod dicimus, attendamus: cum tempus, quod orationi impeditur, ut plurimum illud sit, quo magis domesticæ negotia animo volvimus.

Deus tibi Deus de rove caeli, & de pinguedine terra. Diversæ benedictiones, & de rove caeli desuper erit benedictio tua. Gen. 27. Rite hæc verba considerat, Sanctus Chryſostomus inquit, & videbitis varios loquendi modos in hac duplici benedictione. Quid patit Isaac pro Jacob filio suo? Primum coeleste rove, spirituales benedictiones, deinde vero terra bona. Hæc preces illam sequantur ordinem, quem Dei filius præscripsit Matth. 6. & Luc. 11. Querite primum regnum Dei; & ideo Jacob fuit felix. Sed pro Isaac: De pinguedine terra; primum magne petuntur opes, terrenorum bonorum affluentia, & deinde bona coelestia: hic illius calamitas; terrena quippe ante coelestia bona quærebant. Tri-

Exemplum Aaron ad eam rem paratissimum.

Exemplum David, qui orationi sepe quæſibat.

Exemplum David, qui orationi sepe quæſibat.

Def. auxiliium petentem excedendum est exemplo Judith.

penitet; illi converti cupiunt, atque conversionis suae gratiam a Domino petunt, velut Publicanus. Hi, tui Sanctus Angustinus ait, non tamen semper, & certissime voti damnantur in omnibus, quae petunt; sed in sola justificatione, quam Deus peccatori penitentiae promittit.

*Quo in sensu intelligendus sit Spiritus Sanctus orare pro nobis.* Spiritus adjuvans infirmitatem nostram, Apostolus ad Rom. 8. inquit: *nam quid oramus, sicut oportet, nescimus; sed ipse Spiritus rogat pro nobis gemens in inarticulabilibus.* Spiritus Sanctus triplici modo nostram adjuvat infirmitatem: 1. docens quid petere debeamus: 2. docens quomodo petere debeamus: 3. Injiciens nobis voluntatem orandi tanto cum favore, ut orantes ingemiscamus. Macedoniani, & Eunomiani Spiritus Sancti negantes divinitatem hoc loco abutuntur; unde enim ista bene, Spiritum Sanctum non esse Deum; quia Spiritus Sanctus neque orare potest, nec gemere. At Sancti Petrus respondebat, ab Apostolo hac loquendi ratione, *Spiritus rogat pro nobis*, non aliud significat, nisi quod efficit, ut postulemus juxta illud, quod supra dictum erat: *Adjuvat infirmitatem nostram.* Nam auxilium facientem dumtaxat praebet, sed qui nisi adjuvetur, scire nequit. Propriis viribus orare non possumus, uti opus est; hoc est de fide: igitur Spiritus Sanctus efficit, ut oramus.

*Oratio utilitas.* Per orationem non fides solum augetur, & roboratur, sed ipsa etiam charitas; fieri quippe non potest, ut per orationem confitemur, quod lacrimis, Deum esse omnium bonorum nosmet ipsos auctorem, non excitare final ad illam ex toto corde diligendum. Orationi praeterea haec utilitas est, quod praesentissimum remedium est ad omnes hostium impetus infringendos, omnesque eorum insidias eludendas; hoc enim unum ex illis est, quae in Dominica oratione postulamur. Quamobrem Sanctus Hieronymus ait, orationis robur, atque vim opponendam esse armis, quibus contra nos utitur demon. Tertia utilitas est, quod divinam cohibet iram; quamobrem Scriptura animadvertit, Deum dixisse Moysi, a quo prohibebatur, ne intum contra Israelitas consilium exquereret, ut se penas de impijs sumere sineret. Et sane nihil aptius est ad iram Dei leniendam, ac inhibendam ultionem ejus effectum; neque celeriter detorquendam indignationis ejus tela, quam piorum vrorum preces, quemadmodum in Scriptura videmus. Neque in moris est utilitas ad vitia evellenda, omnesque virtutes acquirendas; nam per orationem eas, quibus ad id indigemus, gratias consequimur.

*Orationis necessitas.* Orationis necessitas in Evangelio ita constituta est, ut fideles ambigere nequeant. Verum id nostra edoceri debemus experientia; quoniam semper in indigemus, quae ad vitam corporis servandam, & animam salutem procurandam necessaria sunt, quae non nisi per illam possumus obtinere; quia praesentissima, vel dicam melius, unica via est, qua Deo egentem nostram repraesentare possumus, atque opem necessariam ab eo referamus. Quemadmodum enim ille nemini debet, nemini per orationem votorum nostrorum summam consequi possumus. Certum etiam est, non deesse res quasdam, quae hac via ratione possumus obtinere, quemadmodum ex decursu patet. Verum cum doceat Theologi duplicem esse necessitatis speciem, quarum alteram medijs, praecipit alteram vocat, opere pretium est scire, & audire de utraque certiores facere, quatenus pertinet ad orationem.

*Qui non minus corpore consensum;* quam spiritu; pietas non exigit solum a nobis, ut Deum spiritu, qui uno tantum nostri pars est, adoremus; in hunc usum impendentes quoque fuit omnes corporis nostri facultates, inter quas vox aptissima est, atque ad id potissimum destinata videtur. Societas, quam invicem homines habent, alia ratio est, quae necessariam facit orationem vocalem, ut illi inter se mutam producant adulationem. Nam quemadmodum vocis usus in ipsi sese mutuo in nullo consistit, atque per impudicas cantiones corrupto gliscit in mundo, nihil equius est, quam vocem, sacrosaeque adhibere cantus ad animas ad pietatem allicendas, illis coli veritates ad gustandam praebendas, atque alienis exhortationibus alio circulo facte ad illarum praxim excitandos.

*Quamvis per se esse non debent ad orationem.* Quamvis perfecta, & ad fulmen orationis gratiam evectae animae quae familiariter cum Deo versantur, ac olim Apostoli cum Jesu Christo, ab oratione cessare non deberent; non enim alia conditio illi nobis res se concessuram gratias recipit, quae nobismet ipsos praestare non possumus. Solus misericordiam, quibus spiritus sanctus, intuitus, & quarum non medio-rem partem ad mortem usque pertrahimus, satis hoc nobis persuadere debet; etenim inter infidelitatem, & orationem, ut Sanctus Augustinus inquit, adeo ne-

cessarius nexus adest, ut ex quo mortalis est miser, statim orationi debeat vacare: *Ex quo miser, ex hoc & oratio.*

Inde liquet in peccatoribus necessariam esse orationem, quod in Ecclesia jejunium, elemosyna, & oratio semper habitae sunt, tanquam tres partes satisfactionis, cui poenitens fidei subjiciuntur. Sed plurimi sunt, qui se jejuare non possent, sicut propter corporis affectum valetudinem, sive propter nimios labores. Multi elemosynam erogare nequeunt, quia nullius rei habent arbitrium, neque eo in statu sunt, ubi proximo possint opulari. Sed in oratione nulla est excusatio; quilibet illi pro modo suo vacare potest, & qui ab hoc etiam penitentiae opere se dispensant, palam fide nullam agere velle penitentiam sciantur.

Quid est oratio nisi generalis submissio, quam hominis debent Deo, & petentia, qua se quidem ab illo pendere, illi vero imperium, ac dominationem in ipsos esse profiterentur? Illi fuit fatentur necessitatem, & hac ratione ostendunt, Deum unum posse, ac velle opem ferre; quorum altero agere bonitatem, altero vero petentiam intenerent. Hic honor est, quem deferunt Deo, & qui orationis meritum, atque praestantiam ostendit. Hinc fit, quod oratio actus est religionis, quo divinitatem confitemur, & deique nulla unquam licet falsa, vana, & superflua religio fiat, ubi numini, quod in ea colatur, preces oblati non fuerint; quia oratio religioni est essentialis.

Verum est Deum generalis haec propositio, qua se communicare gaudet, & amore particulari, quem in corde fovet pro omnium mortalium salute, nonnumquam impetire gratiam non poenitentibus, & aliquando peccatores ipsos in tenebris eorum inquirens ad gratiam se illuminari illustratum. tunc etiam cum ipsi ab eo fugiant, ac per scelera sua longius ab illo recedunt; sed committit, & secundum consuetudinem providentiae ordinem loquendo electis gratias, & peculiariter favores orationi tantum concedit; qua in se Theologi animadvertunt inter naturae, & gratiae beneficia hoc discrimen interduci, Deum videlicet, indiscriminatim omnibus largitatem suam concedere in his, quae ad naturam pertinent, quia haec ab ipso petuntur, & qui ad illius bonitatem quilibet conquisit. Ita ad hoc ut Sol oriatur, praesens opus non est, & sepe hoc lydrus supra caput nostrum affligat, atque quam oculis ad eum videndum aperuerimus. Hoc ipsum de anni temporibus, aere, elementisque dicendum. Ad supernaturalem, gratias, auxilia, dona, favoreque suos vult a mortalibus peti. *Petite, & accipietis illa.* Cur hoc? ut intelligamus nos in his, quae gravissima sunt, ab illo pendere debere. Sed ut sciamus salutem nostram in manibus ejus esse, quandoquidem a nostris orationibus pendet.

Cum sermo est de necessitate orationis ad salutem consequendam, Theologia duo distinguit genera necessitatis, alteram medijs, alteram vero praecipit. Haec voces scholasti quidem volent, verum ab illis cavendum non est. Praecepti necessitas illa est, quae educit ex explicato praeccepto, quod nobis Dei filius irrogavit. Praeceptum hoc his testimonijs expressum est: *Operari semper orare. Vigilate, & orate, ut non intreatis in tentationem.* Eccl. 18. & Matth. 26. Sed praeter haec praeccepti necessitatem, affirmat Theologi orationem adhaec esse necessariam, necessitate medijs; hoc est, absolute necessarium, atque strictae necessitatis ad conversionis gratiam obtinendam, ad continuandum justificationis ordinem, ad perseverandum in gratis, ad virtutes adipiscendas; cumque hac omnia necessaria sint ad salutem consequendam, oratio, sine qua nulla obtinetur gratia, necessaria quoque est de necessitate medijs: non quod Deus alio pacto nos salvare non possit, sed quia ita in providentiae ejusdem ordine constitutum est.

Suaez, qui inter Theologos magna flos nominis celebritate, in tractatu de oratione ait, Deum, qui non rogatus etiam tribuit, quod necessarium est, atque satis, forsasse non alia abundantia sine oratione praebere subsidia. *Nisi media oratione.* Non quod aliter agere nequeat Deus, addit ille, sed quia ita agere vult; atque id ipsum velle psalm innotescit esse necessitate orandi, quam imperio suo nobis imponit. Aequum sine est, nos petere ea saltem, quae desunt, & quae habere desideramus; praesertim vero si fuerint gratia maximi pretii, quales sunt gratiae supererogationis. Ad id etiam potest, quemadmodum providentia utitur in naturalibus effectibus eorum secundum cooperationem, aequum esse, ut eandem in supernaturalibus, & his, quae ad salutem nostram pertinent, regulam servet. At minima, quam a nobis exigere vult Deus, cooperatio, oratio est.

Peccatores omnino indigni gratia.

Oratio est submissio, qua praestatur Deo, & notitia infirmitatis nostrae.

Fides in oratione sequitur.

Patri preces noncupimus sicut in nomine filii.

Crebro est orandum.

Sanctus spiritus, qui in orationibus petitis, sicut in oratione.

Probabile est Deum esse orationem sufficientem, tamen praebere auxilia.

Non desunt peccatores, excitati, in duratque non aliam, quam orationem habentem.

Inde occasio scandali oboritur, atque fides experientia oppugnari videtur, quod sepe oramus, qui exoramus. Verum qui illic dicam oratum omnium, qui non exaudiantur, orationes necessarias carere qualitatibus ad hoc, ut am habeant certitudinem, quam Deus illis adiecit, sola Sancti Thomae argumentatio satis est ad eluendam eorum quætionem, qui in oratione fatis esse cœlum insimulant. Honestè dumtaxat, S. Doctor ait, & utilia petenda sunt: & hujusmodi orationes dumtaxat irritas non futuras promittit Deus; at siquid Dominus sibi necessitatem injecerit gravissimis quibuscumque iniquitatibus subfrendendi, atque in injustitia instrumentum innocentissimum religionis officium vertendi. Patet igitur non posse Deum vel injuste exaudire desideria, vel nos damitare votis perniciosis, quae sine illa ratione concipiuntur; Deas non est pater crudelis, qui filio ovem tenti porrigat scorpionem. Impetratiois facilitas semper haec supponit conditionem: si opes, si prospera fortuna esse debet in manibus nostris saluti instrumentum, illam precibus certissime consequemur; at si videt Deus futurum, ut per illam a virtutis semita deflectamus, ille nequam concedet, quod in aeternam scelerum est nobis infelicitatem. Verum meminerimus, si orationis certitudo conditionalis tantum est pro bonis corporis; illam absolutam esse, & sine ulla exceptione pro bonis anime.

Firma opus est fide; hac potissima est, magisque necessaria dispositio ad hoc, ut oremus quemadmodum oportet; etenim fide haberi nequit cognitio omnium potentiae, & misericordiae Dei, quae nihilominus fundamentum est confidentiae, quam in precibus nostris habere debemus. Hoc nos docet Jesus Christus his verbis: *Omnia quaecumque oraveritis petiveritis, credite quia accipietis.* Hanc veritatem Sanctus Augustinus sermone 30. de verbis Domini confirmat, cum ait frustra orari a non habentibus fidem; eamque Sanctus Paulus ad Hebr. ostendens, oppositum fieri nullo modo posse: *Quomodo, inquit ille, invocantur, in quem minime credunt? Fides orationem praecedere debet, oratio vero deinde fovere finem, per quam utiliter deprecamur.*

Ut efficax oratio fiat, prima, & potissima conditio est, illam Patri aeterno in Jesu Christi nomine dirigere; etenim per divini hujus mediatoris merita illud acquiri pondus, ac pretium, propter quod benigne a Patre coelesti exauditur. Hoc nobis pluribus in Evangelicis locis Jesus Christus promittit: *Amen dico vobis, si quis petierit Patrem in nomine meo, dabit vobis.* Jo. 16.

Oratio frequens esse debet, & fere assidua; nihil enim haec frequentia magis efficitur potest, ut promptius orationum nostrarum effectus obtineamus. Exemplum judicis illius, de quo loquitur Sanctus Lucas, hoc aperitissime probat; quem Dei filius ait, quamquam ille nullam Dei hominumque rationem haberet, tamen commotum fuisse enixis precibus, quibus illum pauperula vidua fatigabat, atque eius victum assiduitate, quidquid ab ea petebatur, concessisset. Quamobrem cavendum est, ne imitemur ignaves homines, qui cum semel, aut bis aliquo rogaverint, nisi quod postulant, statim consequuntur, cessant omnino ab oratione.

Si preces tuae a Deo exaudiri vis, pete nominis illius sanctificationem, voluntatis ejusdem complementum, gloriae ipsius possessionem, antequam petas patrem quotidianum, aliaque aeternam coli bona rogas, oratio tua non exaudietur; Deus enim illum dumtaxat vota se audientur spondit, qui prescriptum a se ordinem orantes servaverint. Quem ordinem? hunc: *Quærite primum regnum Dei, & justitiam ejus, & haec omnia advenient vobis.* Matth. 6. Verum si ordinem pervertis, si temporalia quaerens coelestia postulas, vel terrena bona, quin haec ad coelestia referas, ad quae via esse debent, Deus tua preces rejicit.

Terribilis haec veritas est; de qua tamen mihi maxime persuasum est, peccatores quos dumtaxat, ac necessaria flagitia eo nonnumquam pervenire, ubi non alia illis superest ad sese convertendos gratia, quam orationis. Si Deum rogaverint, Deus tanget eos; si minus; Deus illos in ipsorum obduratione relinquet; ideoque non alia ipsi spes est, non alia salus nisi per orationem. Hoc Sanctus Augustinus ostendit: hominis, qui peccati habitum contraxit, voluntas, Sanctus hic Doctor ait, sepe non habet amplius gratiam adimplendi justitiam, & servandi praeccepta Dei, sed illam tantum humiliter petitione implorandi auxilium Dei, ut hujus petere possit imperis. *Hoc enim refert libro archivio, non ut impleat homo justitiam cum voluerit, sed ut se suppliciter convertat ad eum; cuius dono posse implere.* Hoc nihil apertius: *Evandy Bibl. Tom. III.*

Duplex est gratiarum genus ad evitandum peccatum, & molestissimum tentationibus resistendum. Alie quidem immediatae sunt, quae videlicet immediate agunt in intellectu, & voluntatem alie vero mediate, ut loquuntur Theologi, quae solum interveniunt ad priores illas, immo & gratiam justificationem, obtinendas. Patendum non est, Deum juxta semper concedere priores, atque immediatas gratias ad superandas tentationes; satis enim putat, illis orationis tantummodo gratiam concedere, ut hac vias per hac alias obtineant. Hinc sequitur, quod quemvis juxta finem, statim ad orationem confugere debemus. Eadem enim ratio, quae nos tentationibus resistere, & peccatum evitare jubet, jubet etiam, ea a nobis adminicula postulari, per quae ad finem hunc pervenimus. Haec autem necessaria adminicula saepe orationum dumtaxat meritis conceduntur.

Publica orationi illud meritum inest, quod privata imitari non potest. Ibi quaedam fit spiritualium communicatione bonorum, cujus indignissimus quique pauper esse potest. Quilibet sibi ex aliorum meritis, ac proventibus ditescit, & quidam cum aliis orans votis damnatur, qui sepe nihil assequeretur, si solus oraret.

Ex gratia necessitate necessitas orationis inferat. Haec illatio ex triplici veritate, quae de fide sunt, oritur. Prima est, nos ex nobismet ipsis nec voluntatem, neque vim habere aliquid pro salute nostra efficiendi, licet de unica tantum cogitatione fovendam ageretur. *Non sumus sufficientes cogitare aliquid in nobis.* 2. Cor. 3. Altera est, vim hanc, quae omnibus est necessaria, ut saluti nostrae vacemus; a Deo, & gratia hujus prode: *sufficiencia nostra ex Deo est.* Tertia, ut hoc gratiae habeatur auxilium saluti nostrae necessarium, hoc a Deo petendum esse juxta illud Jesu Christi verbum: *petite, & accipietis.* Haec tres veritates quovis tempore sibi coherentes, atque invicem conjunctae, & inseparabiles vix sunt; ut quavis Heraclitus Pelagus saepe affirmaverit, se primam dumtaxat eorum oppugnare; Ecclesia illum vult eandem trium infestissimum hostem censuerit. Cave, dixerunt Patres in quodam Africa Concilio congregati, ad Innocentium Papam scribentes, cave, ne subdoli isti heretici tuam fallant religionem; Non semper illi dicendo, inutilem esse orationem; non incidunt illi dicendo, ad salutem operandam gratiam minime necessariam esse. Conantur primum quidem clanculum in animos obrepere per ea, quae in proposito ab ipsis systemate magis ferenda videntur, dicente solum verisimile non esse, naturam adeo corruptam esse, ut per se vim non habeat aliquid ad salutem utile conandi. Verum; utrum hoc pacto loquentes omnino & gratia necessitatem, & orationis virtutem evertant, penes te est judicium. Si enim sufficit natura, ut saltem operemur, quomodo gratia indigemus? Sin autem gratia non indigemus, quemadmodum est orationis necessitas?

Animadvertendum est duplex esse gratiam genus, utrumque saluti necessarium, quarum alia orationem praeveniunt; ejusque effectus non sunt; alia orationem sequuntur, & non nisi per hanc obtinentur. Sanctus Augustinus libro secundo de bono perseverantiae pro duplici hujus gratiae exemplo avertit vocacionem Christianorum ad fidem, & jultorum perseverantiam. Inter necessaria ad hominum salutem subsidia, inquit ille, non desunt, quae Deus illis etiam confert, a quibus non petantur, veluti fidelis principium, & e contra quae petentibus tantum conceduntur, puta, perseverantia finalis: *Alia dat non orantibus, sicut incipienti fieri; alia non nisi orantibus, sicut in finem usque perseverantibus.*

Orationis necessitas duobus, illique duobus principijs imitur; hinc quidem bonitatis, & magnificentiae Dei, inde vero hominum submissio, & egenitas. Sine oratione Deus non honoratur, ut vult; & sine oratione peccator ex sua non emergit infelicitate, ut illi prodest. Si Deo, quem debet, praestare vult honorem, orare tenetur; si in necessitatibus suis solatium invenire cupit, debet orare.

De fide est, nos salvos nunquam fore, vel esse posse sine perseverantia finali. At juxta communem regulam sine oratione finalem perseverantiam nunquam assequemur; ideoque juxta communem regulam sine oratione nulla salus. Propositio prior in dubium vocari non potest, quod pertinet ad alteram, certum ne est, quae a Deo finaliam hanc perseverantiam petiero, mihi a Deo illam concessum iri? Profecto etiam si il probabile tantum esset, sufficiens esset ratio, propter quam illam enixis precibus, & votis flagitarem; sed Patres, Doctoresque non videntur asserere futurum, ut illam, Y 2

De publica oratione.

Unde Inferat orationis necessitas.

Cal rei insatur necessitas vocacionem orationum.

Orationis necessitas inferat ex finali perseverantia, quam nemo potest mereri, sed si a Deo finaliam hanc perseverantiam petiero, mihi a Deo illam concessum iri? Profecto etiam si il probabile tantum esset, sufficiens esset ratio, propter quam illam enixis precibus, & votis flagitarem; sed Patres, Doctoresque non videntur asserere futurum, ut illam, Y 2

illam, si, uti opus est, petieris, certissime consequaris. Illi porro innotuit Antiochitani filii Dei dicentis Joann. 6. *Si quid petieritis dabo in nomine meo, dabo vobis.* Dei filius in hac promissione nihil peculiariter excepit eorum, quae ad salutem pertinent; omnes actiones nostrae quantumlibet sanctae sint, non semper a Deo donum hoc, & perseverantia obtinent gratiam; neque cum certitudine affirmari possunt illam assecutum. Sed ora, & bene ora; eventus orationis tuae sponsorem ipsum habes Evangelium. Verum nisi oraveris, certum est, me illam nequaquam obtenturum? Utique, juxta communem Providentiam regulam hoc certum est, inquit S. Augustinus: *Deum confiteor, notate verbum, confiteor, alio non orantibus, ut incipiam fidei, alio non nisi orantibus preparasse, sicut usque in finem perseverantiam.*

PARAGRAPHUS IV.

*Delictis ex Affectibus, nuperque Concionatoribus loci, quibusdam hujus Argumenti.*

**O**ratio validissimum subsidium est, quo uti possimus apud Deum, ut illum nobis conciliemus. Per illam huic nostras aperimus necessitates, ejusque misericordiam consequimur; hac via est, per quam omnes illius benedictiones, & gratiae ad nos perveniunt; dare quidem vult: sed vult etiam nos petere: *Petite, & accipietis.* Joann. 16. Hic honor est, quem majestati suae a nobis deleri vult; hac nostra egellatis confessio; hac submissio est, in qua nos contineri vult, ut perpetuum habentes rationem ad eum in nostris necessitatibus, quae juges sunt, confugiendi eidem invariabiliter servitute adheramus. Hanc ille nobis ostendit viam; atque damnabilis temeritas esset eandem negligere, ut alias sequeremur. Docet Sapiens se per illam a Deo obtinuit votorum summam; atque sapientia fuisse repletum, *Invenisti, & vobis in me Spiritus sapientiae.* Sap. 7. Et Sancti Patres, qui perfectas vias Domini noverant, hortantur, ut ad eum exitis precibus confutamus in his rebus omnibus, quae pro illius cultu, & gloria suscipimus, & praeterea in omnibus animae, & corporis necessitatibus. *Abbas Trappensis collatione pro 54. post Pentecostam Dominica.*

Quantaevisque sit orationis virtus, & essentia, semper tamen cum actione conjugenda est. Vult quidem, nos orare, Deus; sed vult etiam, nos operari. Actio sine oratione temeritas est, atque praesumptio, uti Sanctus Augustinus ait, & oatio sine actione, ignavia est, & negligentia. Labores igitur cum orationibus sunt confociandi, & eodem tempore, quo a Deo petimus id, quod necessarium est, omnes adhibende curae, ut nos dignos prebeamus, qui votis damnemur. Illud est credere, Deum nobis ea, quae petimus, hoc est ea, quibus private indigemus, elargiri, quin nihil ex nobis censemur, ut illa nobismet procuremus. Opem illius expectamus, quod supponit, nos pro virili operari. *Idem.*

Vult Deus, nos semper orare, & id in Evangelio Salvator praecipit: *Operet semper orare, & non desinat.* Verum quomodo enim adimpleri hoc praecceptum potest, quod in proximo redigi nequaquam posse videtur? Hoc pacto. Non exigit Deus, ut jugiter vocales preces effundamus, haec nobis tadium afferre possent; & reipsa hoc manere deservi non possemus. Neque poscit, ut jugiter de genibus illam adoremus; externae haec pietatis officia nos nimium fatigant, ac tandem confitentur. Neque requirit jugem mentis applicationem, quae adorabiles ejus perlectiones meditatur; quod beatorum tantummodo est. Petit igitur, ut semper eo in statu simus, in quo orare semper valeamus, ea quae facimus offerendo illi, nosmet sub illo humiliando, ab eo rebus in omnibus pendendo, supremamque illius bonitatem confidendo in rebus omnibus, quae ab illius manu recipimus; denique illum orando non quidem actu perenni, sed humiliter, sinceramque cordis nostri dispositione. Omnes, quas facimus, actiones christiane tunc esse possunt orationes. Dei verbum audire, orare est; muneri sui officii obire, orare est; pro Deo pati, ac laboribus exerceri, hoc egregium in modum orare est. Lacrymae nostrae, suspiria, jejunia, elemosynae, omnes bonae actiones nostrae orant pro nobis; ideoque semper orare est propter Deum, & Dei amore operari, quodcumque operamur. *Idem, praeparatione pro quinta Dominica post Pascha.*

O Deus quem pauci ad aras tuas supplices accedunt, si coelestium dumtaxat honorum penes te esset arbitrium! Quam pauci tibi vota nuncuparent, si gratiarum, sternorumque dumtaxat bonorum esset dispensatio? Numquid a spiritualibus necessitatibus

preces nostras ordimur? Numquid animae mala primam deprecamur? Numquid in orationibus gratiam, & charitatem nunquam interituras, a bona, & honores nobiscum perituros flagitamus? Cum adversa fortuna, vel iniqua judicium sententia de gradu, ad quem vestra vos vanitas extulerat, deturbavit, quamvis prima vota, quae in caelum emittitis? Numquid primum vobis cura est peccatorum remissionem, vel divinam voluntatis complementum expetere? Numquid manus in caelum attollitis, ut inter providentia brachia confugiatis? Omnes quidem cogitationes, vestras in Deum convertitis; verum ut terrenas has calamitates deprecemini &c. *Sermo Manuscriptus.*

Oratio Omnium infirmitatum nostrarum memoriam cedere debet. Utiq; Christiani; orare est suam miseriam agnoscere, suamque infirmitatem lateri, suam loquere villitatem, & orare, ut quamprimum ex his quibus premimur, egestatibus eruarum. Orare est velle aliquid majus esse, quam sumus; plura habere, quam habemus, coram supremo hoc ente, a quo subsidium expectamus, necessitatem nostrarum magnitudinem exponere. Orare est robore suffundi hinc quidem Dei magnitudinem, inde nostram humilitatem intentes, est velle nosmet conformare sanctae illius regulae, corrigere, quod in nobis improbum est, lenire ea, quae insana, mala amputando; ut omnia verbo complectar, orare est primum quidem miseriam nostram exponere, mox vero eam deprecari. In hoc sensu tota continetur vis, totumque meritum orationis, atque non postrema illius conditio est, propriam agnoscere egestatem, simulque propriam impotentiam lateri. *P. Massillon in sermonibus recentis editis sermone de Chanaan.*

Deus magis quam nos nosmet videt necessitates, & melius quam nos, cuius feci indignitatem, cognoscit; ideo in orationibus nostris nosmet eidem remittere debemus, nostramque fortem in manibus ejus relinquere. Sape ab illius misericordia tanquam gratias exigimus, quae ejusdem jultitia in nostram peccata permittere accidit enim quam seipsum, ut divina sapientia in nos ordinem adeo parum revereamur, & adeo parum ab illo pendamus, ut immo providentia legem inferre velle ex votorum nostrorum libidine videamur. Sape privatim regimur, fuidis, & affectionibus, saepe natura defectum sequimur iis in precibus, quas effundimus Deo; desideria nostra Dei voluntatem regere volunt, & nunquam desideria nostra Dei voluntate regi volumus. Ex sane cum aliquando in bonis, & fortuna, & dignitate vos Deus percussit, umquam ne illi in cordis humilitate dixistis, si miser hic factus, ad quem redactus sum, acceptus est in oculis tuis, me in hac egestate, & confusione relinquis, nec istine me unquam eripias, ad e contra nomine satisfactorum effudistis, ut hanc bonorum jacturam desereretis, millies precibus Deum fatigatis, millies ab illo exitis precibus quaesivistis, ut tot vos malis liberaret? Voti vos composites efficit; sed qui gratiam elargiretur, vos panis bona, quae importunus postulationibus vestris concessit, in luxum, aulam, scelus impendistis, ut illa primorum fideliarum, inde fortasse oritur, quia hac simul, ut illi non confociamus. *Idem.*

Si quid habemus, quod a Deo precibus impetremus; quot autem rebus non indigemus? primum nobis petendum est gratiae illius auxilium, affectionum nostrarum victoria, perseverantia in bono, ac vera virtutis gustus. Petamus enim haec bonorum genera; Dei quippe voluntas est, quod sancti, fideles, virtute praediti efficiamur. Verum cum agitur de alimatione, vel oprobriis, de prosperis, vel adversis, de honoribus, vel humilitatibus; eheu! quidquid in his omnibus ab eo petere debemus, hoc est, ut videlicet cum obsecremus, obtestemurque, ut suam in nobis sanctam voluntatem adimpleat, ut solum meriti velit mala, quibus nostram percutit infirmitatem, nostraque vires auget, prout dolores augebit, & unquam nobis concedat, nisi quod ex evangelio saluti nostrae conformem esse dilaicimus. *Idem.*

Hic, o Fideles, pietas in orationibus fallitur, & qui orat, spiritualia cum temporalibus, divinae negotia cum propriis confundit. Et sane credimus, si quis infirma, minusque gracili valetudine gauderemus, magis nos pares futuros sanctis operibus: si magis robustam corporis habitum haberemus, cum voluptate nosse severissima religionis austeritates subituros; atque hoc mentem non cessamus, quominus firmam, constantemque salutem precemur, Deumque precibus fatigemus, ut exoratur majores vires, ac rebus nobis concedat. Illud nobis succurrit, quod si uberiori, ac latiori feru- bus fruamur, facilius pauperum egestati subveniremus, atque

Oratio fer-  
vus esse de-  
bet, & ex-  
corde.

Oratio est hu-  
militer con-  
fusa esse  
debet propter  
nostram infir-  
mitatem.

In oratione  
deus nosmet  
divine suble-  
vare debemus  
voluntate.

Orationes quae  
in communi  
sunt, Deo  
gratias sunt  
quam quae  
sunt in pri-  
vato.

Non desinat  
qui oratio-  
co se esse  
sum oratio-  
bus comen-  
dant.

Preces quid  
petendum a  
Deo.

Sape illi  
mit in illi  
que a Deo  
petimus.

Qui periculis  
fac, & milia  
petens non  
exaudiantur.

etque effusores elemosynas erogaremus, prout opulentiore nobis essent proventus. Hac mente licere putamus, majores opes expolere, ad sublimiores evahi dignitates, graviorebus honoribus decorari: sed hac mente illud est. Deus enim non exigit, ut in languenti affectuque valetudine eisdem fubeas labores, istidem operibus exerceris, & idem pondus feras, quod qui robustum, & infatigabile corpus forti sunt; id unum flagitat, quod viribus, ac statui tuo pares virtutes exerces. *Idem.*

Non oratur, S. Augustinus ait, ubi cor non orat, cumque Dominus cor tantum postulet, hoc etiam unum ille audit. Oratio autem ex corde profecta semper fervens, atque integra esse debet, cor teporena, frigus, negligentiam nescit. Chanaan quidem mulier loquitur, sed ex corde loquitur; ore voces emittit, clamoribus; sed gemitus cordis ejus longe potentior est sunt tenuis expressio affectionis, ardorisque cordis. Querela ejus verba Jesu Christi aurem vellunt; sed tenera cordis ejus suspiria Salvatoris oculis exhibent spectaculum bonitatis illius longe dignius: fervor illius totum sermo orationis ejus est meritum... Et sane fervor adeo necessarius est orationi propter bonorum, quae a Deo postimus, naturam. Quid? Aeternorum bonorum postimus possessionem, gratiae Salvatoris auxilium, in servitute illius perseverantiam: hac autem adeo pretiosa, tantisque negotio bona, quae sola nos in omnem aeternitatem ad beatos efflicere possunt, hac inquam bona frigiditate, & negligenter petere possimus? Cor totum, integrumque nunquid nimis est ad id expetendum, quod unum illi satisfacere, omniaque ejus desideria uberrime potest explere? Ita ne oramus, cum terre hujus petimus bona? Nonne cor, & totumque cor urget, sollicitat? Numquid aliquid frigiditatis, & offitantes, cum gratiam aliquam temporalem, vel aliquod beneficium a principe nitimur precibus obtinere, ut cum aeterna a Deo postimus beneficia? *Idem.*

Deus libentius audit preces, quae in fidelium cor-ribus abundantur, quam quae seorsim, & ab aliquo privatim fiunt. Itaque primi fideles, ut plurimum, in aliquem coibant locum sancti huic exercitationis facrum, ut suas voces in caelum attollerent; & quamvis omnes diversa peterent, Deo preces tamen suas in cordis, ac intentionis unitate offerbant. Mala cujuslibet fidelis tuus mala erant exterorum; & quilibet in sancti hujus ceteris orationibus & laboribus suis solatium, & egestitatis opem inveniebat. Quid negare poteris, Domine, precibus adeo sanctis? Si vota nostra nequaquam exaudiuntur, ut illa primorum fideliarum, inde fortasse oritur, quia hac simul, ut illi non confociamus. *Idem.*

Omnia quorundam mortalium oratio huic redit, ut bonis vis conscientiae suae curam commendat, quin ipsi Domini opem exposcant. Sed quam gravis horum illud est! Quid prodest quod fideles Jesu Christi famuli huic tota die clamant: Convertite Domine peccatricem animam hanc, quam tuo sanguine redemisti; illam ex toto vitio cum ceno erare; cum interim ipse illic dicas: Haud ita Domine; nondum advenit tempus, vincula, quae mihi placent, me quidem convertere volo, fed non tam cito. Neque ideo dixerim pro peccatoribus, & fratrum conversione orandum non esse; hoc facere consuevit ecclesia; hoc Dei filius jubet; hoc charitas flagitat. Verum cum salutis nostrae negotium ad nos possimum spectet, ipsi petere debemus, nostraque orationes cum precibus eorum conjungere, quod pro nobis intercedat.

Sanctis satis non erat orare; fratrum quoque implorabant auxilium, & exitis flagitabant, ut pro ipsis Deo preces offerrentur, & ne cessarent ab oratione, quoties in Epistolis S. Paulus hanc tunc incidem, praeturque, ut omnes ipsi precibus opem ferant? Adjuro vos inquit, fratres per Jesum Christum, & Spiritus sancti charitatem, ut mecum deceretis orationibus; quas Deo estandis, pro me. Prates suos obtentur; per hoc expimit, quanta illius sit sollicitudo, quantus ardor; illos per Jesum Christum obtentur, nequit fide sanctus nonum adhibere: verum nequit simul apertius ostendere suam desiderium, quo cupit, ut fratres pro ipso deprecantur. Seipsum tanquam medium in prelio considerat; scit in prelio accerrimo, ubi cum potenti hodie congregandis esset, sepe, si solus dimices, periculum esset, ne vincaris; opem a fratribus petit, eosque ut cum conferatis orationibus dimicent, hortatur. *Laetitia como 11. cetero Sermones de Oratione.*

Ne putes, eo quod Christiani sumus, & habemus fidem, ideo ab Ethnicorum vitis immunes esse. Videbantur olim Idololatras in deorum delubra conflueri, *Handry Bibl. Tom. III.*

ut sese numaiibus commendant; eaque non sine aperta pietatis nota precarentur; verum quid ab illis petebant? Ea, quorum honestum, & cordatum virum punderet. Utinam, ajebat quidam, hunc hominem de medio tollere possim, cujus bonis haereditatis jure distulcerem. Utinam, ajebat aliter, ut illi hujus substantia mea accederet: quom felix esset! Si Dii hoc mihi concederent, ut ejus mulieris animum delinirem, quam voti mei composit fierem! atque propter id genus postulata Diis suis tunc adolebant. Video equidem vos hifcere, ut hos recordes, caesoque mortales probo dignos judicetis: verum telum cohobere vestrum, nisi vosmetipsos damnare velitis; neque enim culpa vestra levior est. Illi erant idololatras corruptos veterantes Deos, a quibus malefana cupiditatis lux expetebant effectus; ideoque ca tantum postulabant, quae iporum studiis erant conformia, eorumque palpabant affectus. Vos autem Christiani, qui Deum colitis, qui peccatum perhorrescitis, quomodo ea, quae noxia sunt, petere audebitis? Hac maxima impietas est, quae tamen singulis accidit diebus. Postulamus orationem pars has fallas Ethnicorum devotiones imitatur, videtis patres, matrefque ad id omnia vota sua nuncupantes, ut familiarie suae nitorem obtineant, preces effundentes pro filiorum profectu, quos interim nitentur inter mundi inania placita, quin adlaborent, ut illos de christianae religionis praecipitis erudiant. Ille vero quid petit? bonam valetudinem, ut lux indulgat voluptatibus, opes quas in alea, & lusu absumat. Haec petitiones Deo indignae sunt, neque ibi quidam sacrilegi species deest; quippe factus hujusmodi precibus Deum in flagitiorum veitrorum partem vocatis. *P. Bourdaloue Sermones in Evangelium de Chanaan.*

Quamvis ea petamus, quae bona sunt, & quae a Deo sunt: nihilominus, quia illa ob pravam petimus finem, non exaudimur. Ut plurimum enim temporalia petimus bona, ea videlicet, quae ad vitam hujus bona referuntur, quin de bonis animae laboremus. Verum est vos petere bona, quae a Deo sunt, fed talia sunt, ut in utrumque usum possint adhiberi, & ad alium quam ad salutis finem referri. Petitis bonam valetudinem, nominis exultationem, bonam rerum veitrorum exitum: quid ultra Ethnicus potest expetere? Hic desinit effectus orationum Gentilium, atque Idololatrarum, Dei filius ait Math. 6. *Hae omnia gentes inquietant.* Sed de conscientiae probitate, ac puritate cordis nemo sollicitus est, pauci ob id preces effundunt. Ubi invenitur, qui precibus humilitatem, charitatem, aliaque christianam virtutes obtinere contendat? Quisquam Missae sacrificium offerri curat, ut ab anime vilis liberetur; quemadmodum efflicere solet, ut a corporis aegritudine fit immunitas? Illane publica impendere videtur calamitas? Numquam tot vixit sunt devotiones, quot tunc insistantur: fin autem de mortum corruptionibus agatur, nemo movetur, nemo Deo opem implorat. Post haec miraberis adhuc, si in irritum cedat orationes tuae. *Idem.*

Quotumvisque in oratione attentus est? quotumvisque cogitat, quae dicit? Plurimum quidem orat, sed citius effugit illorum oratio attentione caret, idem est, ac si desinat attentione orantem omnino. Nonne verum est devotionem nihil esse aliud, quam proluxam vocatum precum consuetudinem? petitionum, quae errabanda mente sunt? labia quidem moventur, sed alia cogitantur. De hoc jugiter Deus in Bibliis conqueritur: *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me.* Math. 5. & Marc. 7. Eheu! quam utitatum est videre eos ipsos, qui Deo sese devoverunt, & qui facris operantur quotidie, multa orantes nihil orare, quia per consuetudinem, & sine attentione preces effundunt. *Idem.*

Non sine causa, & magna quidem nos Deus non exaudit, quoniam orationes nostrae postissima deficient parte, videlicet attentione. Tantum abest, quod hac oratio fit, ut immo contemptus dicendus sit Dei, quae ejus in nos justitia non lenitur, sed irritatur. Quid volumus Deum preces nostras audire, ipsi vero illas audire nolumus: *Domine, exaudi orationem meam.* Psal. 4. & 38. Tu autem teipsum non audis, illi respondet Deus: mecum loqueris, quin de me cogites: me oras, & nescitis quid dicas, nullam adhibes attentionem, &c. *Idem.*

Sequitur fructus amplissimus, & jucundissimus orationis, cum a Deo preces audiantur. Est enim, ex S. Augustini sententia, oratio ipsi clavis caeli; nam ascendit, inquit, precatio, & descendit misericordia: licet alibi sit terra, altum caelum, audit tamen Deus hominis linguam, si mundam habeat conscientiam. Cujus orandi muneris tanta vis est, tanta utilitas, ut ea re coelestium donorum amplitudinem consequamur. Nam & impetramus nobis, ut duces, & adiutorem adhibeat Spiritum

Non satis est  
petere ea,  
quae bona  
sunt, ob ho-  
num finem  
etiam sunt  
petenda.

Homines ple-  
tius in pro-  
cessu causis  
est propter  
quam non  
audiamur a  
Deo.

Attentionis  
defectus in  
oratione causis  
est propter  
quam non  
audiamur a  
Deo.